ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(35. De Cambio obliquo ne verbum quidem facit Auctor. At frequentes adeo in Foro sunt controversiæ de hoc obliquo Cambio, ut necessarium omnino sit de eo paucis disserere.

Cambium obliquum *sub se* (ita opportune illud describit Cardin. de Luca in Summa de Cambiis, n. 16) tres occultat contractus, mutui scilicet, mandati, et Cambii. Ille siquidem, qui pro aliis usibus, vel indigentibus pecunia indigeat, eam mutuam suscipit, adeoque primus est contractus mutui. Quia vero mutuator illam otiosam retenturus non est, sed in istam Cambiorum negotiationem retenturus; hinc mutuarius, ut mutuatore etiam ex justitiæ legibus indemnem servet ab eo lucro quod ex licita Cambiorum negotiatione mutuata pecuniæ obtenturus esset, eidem mutuatori facultatem tribuit, ut ab aliis, vel etiam a se ipso tantumdem, sive æquivalentem summam sub Cambiis suscipere, et ratificare valeat; sive idem mutuarius istud onus in se suscipit. Ideoque non in ipsa mutuata pecunia, sed in alia æquivalenti Cambium ineundum est, ac propterea ultra primum mutui contractum alii duo occultantur; ille scilicet mandati, quod mutuarius mutuatori præstat, vel e converso, et alter ipsius Cambii, quod in mandante executionem ineatur, vel pro inito in odium mandatarii susceptum mandatum non adimplentis haberi debeat, ut ad damna, et interesse ut supra obligatus remaneat.

(36. Quid sentiendum sit de hoc contractu in foro interno, vide apud Benedictum XIV, de Synodo Diocesana, lib. x, cap. 5, n. 10 (1). In foro tamen externo, non diffidente eodem Summo Pontifice, probatus ille est (2).

(37. In creatione hujus, de quo disseritur, Cambii obliqui, necesse haud est ut interveniat pecunia numerata, sed creari ipsum potest ex præexistentibus creditis, iis tamen certis. Rota in Eugubina Cambiorum super reservatis 7 Jun. 1754, § 2, et 12 Apr. 1775, § 2, cor. R. P. D. Elephant., et 25 Apr. 1757, § 3, cor.

1) Profecto defraudandi non erant studiosi lectores per Cl. Additionum Auctorem præclarissimo Benedicti XIV, monito circa justitiam hujus Cambii *Obliqui* in foro interno, præsertim cum nostra cura, ac vis intentionis huc magis referenda sit, ut justitia contractuum in foro interno, atque in iudicio animarum dispiciatur, ac dignoscatur. Quapropter, postquam multa Cl. Additionum Auctor congressisset circa præsumptam justitiam Cambii *Obliqui* in foro externo, illud quoque addendum erat, quod respiciebat interius forum animarum, maxime cum non omnibus præsto sint Benedicti XIV opera. Supervacaneum ergo non erit illud hic adtexere, quo facilius de tota hac re tam sapientissimo Pontifice duce judicare quisque per se possit. In laud. itaque opere de Synod. Dioces., lib. x, cap. 5, postquam hujus Cambii, quod vocant *Obliquum* perspicuam ideam ac notionem tradidisset Beatissimus Auctor, ac quorundam Scriptorum studia ac conatus pro tuenda justitia hujus contractus retulisset num. 10, pro sua insigni sapientia ita inquit: « Verum quidquid sit de foro externo, in quo fortasse illa res gesta præsumitur, sicuti in contractus stipu-

R. P. D. Canilliac; (38. modo absit suffocatio debitoris: (39. quando vero hæc dicatur adesse, tradit Rota cor. Lancett., dec. 107, n. 10 et plur. sequent. et inter impress. post Albit. de Inconstant. in iudic., dec. 14, n. 1.

(40. Quinimo creari potest Cambium obliquum ex fructibus decursis, et nondum solutis aliorum Cambiorum. (41. Tunc sane, cum creatur aliquod Cambium, conveniri nequit, ut fructus in dies decurrentes, nisi suo tempore solvantur, augeant sortem, estque conventio hæc anatocismus ille tantopere a legibus improbat; l. *Si non sortem*, ff. de Condict. indebit. l. *Ut nullo*, cap. de Usur. (42. At nihil impedit, quominus fructus jam decursi una coacervati conferantur in sortem aptam alios fructus progignere, dummodo titulus justus contractus, prout est Cambium obliquum, adhibeatur: idem sacrum tribunal Rotæ non modo in mox citatis decisionibus, verum etiam cor. Caprara, dec. 346, num. 3 et sequent., et dec. 368, n. 2, cor. Ansaldo., 104, n. 9 et cor. clar. mem. Tanara, dec. 174, n. 2.

(43. Quid vero, si nondum venerit dies omnium illorum fructuum? Modo causa fructuum sit duratura, ii sicuti anticipate possunt vere solvi, ita et anticipate solvi fidei possunt per conversionem ipsorum in alia Cambia; Rota cor. Ansaldo., dec. 104, num. 2 et 9, et in confirmatoria coram Mut. impressa apud de Comit. inter dec. Florent., dec. 113, num. 7.

(44. Quod si creditum, ex quo creatum est Cambium obliquum, in totum haud subsistat, vitatur ipsum Cambium obliquum, quoad excessum, et sustinetur pro parte vere debita; (45. idque quia, ubi agitur de individuis, utile per inutile non vitatur, ut ex text. in l. ii, § *Sed si mihi*, ff. de V. O. firmavit Rota cor. Caprara, dec. 652, num. 2 et duob. sequent.; coram Ansaldo, dec. 179, n. 6 et sequent.

(46. De eo etiam disputari solet, an validum sit Cambium obliquum ex credito creatum, si creditor sciverit nullas apud debitorem esse pecunias numeratas, quæ ad nundinas trans-

latione describitur, in foro tamen interno, ubi sola spectatur veritas, si pecunia accepta mutuo respondens, neque a mutante, neque a mutuatorio, juxta prædictas diversas pactiones fuerit ad nundinas transmissa, seu in Cambia activa erogata, nec unquam in ulterius animo fuit eam ad nundinas transmittere, seu in Cambia erogare; minime dubitandum est Cambium esse illicitum, turpe, et usurarium, ac propterea e Christiana Republica prorsus eliminandum. Non enim vero negamus, posse mutuantem, qui solet pecuniam suam negotiatione augere, aliquid percipere a mutuatorio, titulo ejus quod interest, hoc est lucri cessantis, aut damni emergentis, sed cum hic legitimus adest titulus aliquid ultra mutuatum sortem exigendi, is erit ingenue adducendus, neque recurrendum ad prædictos Cambii obliqui anfractus, qui vehementem ingerunt suspicionem fraudis, ac doli. » (EDIT. NEAP.)

(2) Vide num. 15, confer Opusculum, cui titulus *Il Cambio moderno esaminato nel foro della Coscienza in Roma*, 1750, præsertim, cap. 5, ubi nullius momenti esse pro Cambio obliquo argumentum ductum ex Tribunalium praxi ostendit.

mitti possent, ut promissa Cambia effectum habere possent. Negant Noguerol, alleg. 10, num. 134 et sequent.; Palm. Nep. alleg. 267, num. 18; Sanminiati., contr. 183, num. 7; Paulut., dissert. 65, num. 77 et sequent.; Leonard., de Usur. qu. 26, num. 51; Rota cor. Peuting., dec. 163, num. 13 et seq. et dec. 196, n. 1 et 2. (47. At prævaluit opinio affirmativa; vide Balducc. ad Roman., observ. 40, n. 6 et sequent.; Card., de Luca de Camb., disc. 3, n. 6 et sequent., et disc. 4, n. 3 et sequent., et disc. 5, n. 8; Ansaldo., de Commer., discurs. 45, n. 48; Casareg., eod. tract., discurs. 21, n. 10 et sequent.; Rot. Bonon. apud Urceol. de Transact., qu. 4, num. 23, ad fin.; Rot. Rom. cor. Dunozet. jun., dec. 829, num. 15 et sequent.; cor. Emer. jun., dec. 834, num. 9, cor. Caprara, dec. 621, et inter impressas post Balducc. ad Concil. Rom., dec. 49, num. 17.

(48. Num autem id ipsum obtineat, si debitor in creatione Cambii fassus fuerit, se non esse solvendo? (49. Ratio dubitandi inde nascitur quod in creatione Cambii obliqui ex aliquo credito duo actus intervenisse finguntur, alter scilicet solutionis pecuniarum in causam crediti, et alter retrōdationis earumdem pecuniarum titulo Cambii. Ubi autem debitor se non esse solvendo fateatur, fingi nec possunt hi duo actus. (50. At videndum, utrum impotentia a debitore confessa erat physica, an moralis. Priori casu sustineri nequit Cambium ex mox dicta ratione; sustinetur vero posteriori casu. Consule Rotam in Romana Cambiorum, 16 Januarii 1699, § absque, cor. Mut., impressa apud Casareg. de Commer., discurs. 49.

(51. Major quæstio est, an sustineatur Cambium obliquum ex credito creatum, si præservata fuit anterioritas, et potioritas ipsius crediti. (52. Distinguendum ita est: si cum anterioritate et potioritate præservata fuit duratio ipsius crediti, non sustinetur, quia locus nec esse potest fictioni dictorum duorum casuum. At si præservata duntaxat fuit anterioritas, et potioritas crediti, sustinetur. Confer Rotam in Mantis. ad Cardinal. de Luca, de Credit., dec. 8, num. 16, tom. III.

(53. Ex hoc collige, quod si quoquo alio modo præservata appareat duratio crediti, ut si debitor petierit dilationem, non sustineatur Cambium obliquum ex ipso credito creatum; Rota in Eugubina Cambiorum 8 Martii 1754, § 3 et sequent. coram R. P. D. Elephant. Sed jam satis de Cambio obliquo ex credito aliquo creato.

(54. De fructibus Cambii hujus obliqui tametsi valide creati, an, et quando ii debeantur, non inutilis inspectio hic est. Hac autem distinctione proceditur; si onus cambiendi susceptum fuit a creditore, non aliter debentur, quam si ipse creditor probet se revera implevisse onus hoc cambiendi. At si debitor in se assumpserit onus cambiendi, debentur fructus etiam non docto de implemento oneris cambiendi; idque quia actus in odium gerere debentis pro gesto habetur,

ne sua culposo prosit culpa, et adversario noceat; Card. de Luca, de Camb. discurs. 4, num. 6 et seq.; Rocc., Select. jur. disp., cap. xcv, num. 18; Rota cor. Bich., dec. 74, num. 4, coram Molin., dec. 120, n. 4 et seq., et in Romana seu Ferrarinen., Dotis 15 Junii 1736, § 9 et seq. cor. Calcagnin.

(55. Gravis hinc oritur quæstio, utrius sit onus cambiendi in dubio, creditorisne, an debitoris. Placuit, quod sit creditoris, et non aliter pertinere possit ad debitorem, quam si pacto expresso fuerit in ipsum translatum; Card. de Luca, de Camb., discurs. 9, num. 9; Rota, Florent. apud Casareg. de Commer., discurs. 149, num. 47; Rota Romana cor. Cerr., dec. 583, num. 4, egregie in Romana Cambii impressa apud Card. de Luca, tom. I, lib. v, dec. 17, num. 1 et duab. seq. in Romana seu Ferrarinen. Dotis 15 Junii 1736, § 12, cor. Calcagnino, et in Romana, seu Ferrarinen. Dotis super fructibus Cambii 17 Maii 1737, § absque, coram R. P. D. Canilliac.

(56. Quod si debitor assumat onus cambiendi, nihil vetat, quominus illud assumere queat proprio periculo, propriisque expensis; Rota in recent., dec. 304, num. 3, part. 3, et Eugubina Cambiorum super reservatis, 21 Aprilis 1755, § 2 coram R. P. D. Elephantut.

(57. An cessent fructus Cambii obliqui per decoctionem debitoris, qui onus cambiendi assumpsit? (58. Et quid si alter cum debitore in solidum se obligaverit? Vide Rotam in Romana Concursus super reservatis, 6 Decembris 1741 coram de Vais, tum in Romana Cambiorum 17 Februarii 1745, coram Millino.

(59. An itidem cessent fructus Cambii obliqui elapso tempore præfinito? Distingue; ubi debitor assumpsit onus cambiendi absque ulla temporis limitatione, fructus debentur ad sortis usque restitutionem, non obstante termino adjecto restitutioni sortis, utpote qui adjectus censetur in gratiam ipsius debitoris, ne interim scilicet possit ad ipsam sortis restitutionem compelli. Cæterum si non constet, debitorem onus cambiendi assumpsisse absque limitatione temporis, non debentur fructus ultra tempus restitutioni sortis adjectum; Rota in Bononien. Cambii, 28 Junii 1754, § Atque hinc, coram Harrac. et in Romana Cambii 25 Novembr. 1735 et in Confirmatoria, 8 Junii 1736 utrobique fer. per tot. coram Calcagnino.

(60. De Cambio vero obliquo ad biennium contracto, et deinde ad beneplacitum partium, an, et quando prorogatum censeri debeat, adi Rotam in Florentina Pecuniaria super fructibus, 21 Junii 1745, coram R. P. D. Elephantut.

(61. De fructibus quoque Cambii obliqui non incongrue quæritur, an conveniri a principio possint in certa quantitate? Affirmant Rocc. Disp. jur. select., cap. 96, n. 1; Casareg. de Commer. discurs. 16, n. 16; Rot. in Eugubina Cambiorum super reservatis, 25 Aprilis 1757, § 10, cor. R. P. D. Canilliac.

(62. An in Cambio obliquo dari possit fi-

de jussor, vel recipi pignus, non conveniunt inter se doctores. At magis recepta est opinio affirmativa. Consule Gait. De Credit., cap. 2, tit. vii, qu. 6, num. 2336 et plur. seq.; Turr. de Camb. disp. 3, quæst. 1, num. 5, 6 et 18, et qui Bacc. Osach. Noguero. Capyc. Latr. Roderic. aliosque contrarios confutat Constantin. vot. decisiv. 219 per tot. (63. Vide de Cambio obliquo alia verb. Clericus art. 3, et de Cambio directo, verb. Litteræ.

ARTICULUS II.

EX EDITIONE BARBIELLINIANA.

De Cambii origine, progressu, abusu et reductione.

(1. Inter contractus, qui antiquitus commercia fovebant, principem sibi certe vendicat locum permutatio, sive Cambium; l. 1, in prin. ff. De contrahen. empl. (2. Cum tamen non adhuc nummorum usus tunc esset inter gentes introductus, hinc res cum alia diversa re permutabatur, et si quid cum ære incusso veteres commutabant, adversabatur antiquus contrahendi modus *per æs et libram*. Ovid., *Pont.* 4, 13, restituente Jo. Frid. Gronovio lib. 2, Observat. cap. 2, pag. mihi 218, et conferri merentur, quæ de hoc loco disseruntur in Epist. Claror. Viror. tom. 2, pagina 547.

(3. Post vero inventam auri, argentique signandi artem novum permutandi genus repertum fuit, Cambium nempe *Manuale*, et *Trajectitium*, ut notant Doctores. Heinec. Element. jur. Cambial. cap. 1, § 5; Zech. Rigor. moderat. Trin. Pontific. circ. usur., dissert. 3, cap. 2, sect. 2 de Camb. § 47 et 48.

(4. Cambium *manuale*, sive *minutum*, illud erat, quo nummi argentei cum aureis, vel aurei cum argenteis, vel Romani cum Hispanis incontinenti apud mensam permutabantur. Heinec., Zech., loc. sup. citat. (5. Hujus Cambii naturam non ignorasse veteres Romanos ex eo compertum fit, quod passim in Justinianeis voluminibus Argentariorum, Trapezitarum, Mensariorum, et Numulariorum fit mentio. (6. Argentarii quippe erant, qui in foro tabernas et mensas suas positas habebant, et minorem monetam pro argento permutabant. Novell. 4, sub fin. et Novell. 136, ibique Cujacius, Vicat. Vocabular. jur., tom. I, verb. *Argentarii*. (7. Mensarii vero dicebantur, qui nummos nummis vendebant. Jaz. Gothofr. ad Cod. Theod. l. 1, tit. *Si quis solid. circul.*; Livius, lib. vii Historiar., cap. 21, et lib. xxii, cap. 21, ubi loquitur de Triumviris mensariis, rogante Minucio Tribuno, plebis factis, et Cicero pro Flacco, ubi: « Cum Civitate mihi res et acerrima, et conficientissima litterarum, in qua nummus moveri nullus potest sine quinque Prætoribus, tribus Quæstoribus, quatuor Mensariis, qui apud illos a populo creantur. » (8. Numularii tandem parum a præcedentibus differabant; l. xxxix, ff. de Solut. Apud eos uti apud Argentarios fide publica deponi pecunias solebant. Vulpian. in l. vii, ff. de pos. De Numulariorum corpore fit mentio, l.

xv Cod. Theod. de his qui sup. relig. contend., de quorum omnium negotiatione erudite egerunt Cujacius Observat., lib. x, cap. 14, et Claud. Salmas, de Usur. cap. 17.

(9. Acrior quæstio solet excitari circa Cambii *trajectitii* originem. Alii enim hanc repetunt a Belgis, alii a Judæis, alii a Longobardis, sed cum nullum afferant validum argumentum, ideo super his mittimus inquirere. (10. Hoc unice certum est, hanc quoque veteribus Romanis innotuisse, ut ex Ciceronis quampluribus locis primus omnium collegit Url. Huber., Prælect., ad Pandect. lib. xvii, tit. 1, § 12. Cicero enim ad Attic., lib. xii, ep. 24, de filio Athenis studiorum causa commorante: « De Cicerone, inquit, tempus esse jam videtur: sed quæro, quod illi opus erit, Athenis permutari ne possit, an ipsi ferendum sit. » Similis est locus, lib. xv, ep. 15, « Cicero scripsit ad Tironem sibi post kalendas Aprilis (sic enim annum tempus confici) nihil datum esse. Quare velim cures, ut permutetur Athenis, quod sit in annuum sumptum: ei scilicet Eros numerabit. Ejus rei causa Tironem misi. Curabis igitur, et ad me, si quid tibi de eo videbitur, scribes. Rursus ad Familiares, lib. ii, epist. 17, et lib. iii, ep. 5. Antiquam tamen cambiendi formam a nostra aliquantulum discrepasse, recte observat Berger. supplem. Elect. Proc. execut., thes. 1, posit. 7.

(11. Verosimile nihilominus est Romanos, Græcos, et postea Venetos, aliasque maritimas gentes in trajiciendis transcribendisque pecuniis usas olim hoc compendio fuisse; Longobardos vero paulatim meliorem huic negotiationi formam dedisse, ut recte arguit Heinec., edit. Neapol., tom. V, exercit. 11 de vit. Negot. Collyb. vel. Camb., cap. 1, § 5.

(12. Sicuti vero omnibus, exceptis clericis saltem beneficiatis, licitum erat hanc in præsentem formam redactam exercere negotiationem, id occasionem præbuit nonnullis rei familiaris angustia, vel alia indigentia pressis illius nomine abuti. (13. Primo in hoc contractu quatuor concurrebant. I. Personæ solventis in loco contractus; II. Recipientis pecuniam simulque tradentis solventi tesseram Collibysticam, sive Litteram Cambialem; III. Tesseram exhibentis; IV. Denique persona eandem acceptans et solvens. Heinec., loc. cit., § 8 et Zech., ubi sup. § 56. (14. Mox abusus invaluit, ut duæ tantum personæ concurrebant: alia, quæ solveret, alia quæ reciperet cum onere transmittendi receptam pecuniam ad incerta loca, pacta interim annua mercede favore creditoris. Hinc non amplius quærebatur, ut pecuniæ Romæ solutæ permutarentur Athenis, sed dum quis maxima laborabat inopia, ut propriis angustiis consulere, recipiebat pecuniam cum simulato onere ad loca valde dissita eandem trajiciendi, eodemque tempore eandem pecuniam in proprios usus erogabat. (15. Res adeo processit ut Romanis Pontificibus opus fuerit huic usurariæ negotiationi modum formamque ponere Pontificiis Constitutionibus; præsertim Pius IV, Constit. 1; et Pius V, Constit. 142 de Cambiis

per errorem allegat. in plerisque locis 118, juxta Bullar. Mainard.

(16. In his Constitutionibus profecto permissum fuit Cambium incertum, sed tamen pro necessario illius requisito interventus numeratæ pecuniæ requirebatur, ejusque traditio *ad cambiandum et recambiandum* per nundinas, atque plateas. Torre, de Cambiis, disput. 1, quæst. 2, num. 1; Onnat., de Contract. tractat. de Camb. sect. 3. § *Materiam*; Ansald. de Comm. et Mercat. diss. 32, num. 8 et 10; Rot. in recent., part. 19, decis. 34, num. 9; et in Eugubina Cambiorum, 21 Aprilis 1755, § 2 in princ., cor. Elephantutio. (17. Cum enim causa finalis Cambii in eo posita sit, ut pecunia accepta in Cambiis et Recambiis exerceatur, et per nundinas atque plateas transmittatur, hinc si nulla tradita pecunia, quæ inde in Cambiis et Recambiis exerceatur, illico causa finalis Cambii cessat, et consequenter corrumpere debet ipse cambialis contractus.

(18. Quamobrem ut omnis eludendarum Constitutionum modus tolleretur, Pius V præcipue mandavit ut idoneæ adducerentur probationes super receptorum pecuniarum transmissione ad nundinas, atque plateas, ut dictæ Constit. inhærens docet Rot. in recent., part. 18, decis. 191, num. 3 et 4, et cor. Lancet., decis. 460, a num. 1 ad 4. (19. Seclusa enim pecuniarum transmissione Cambia remanent sicca, ex quibus annuas recipere accessiones Canonice sanctiones expresse prohibent. Jo. Christoph. Frankius, Instit. jur. Cambial., lib. ii, sect. 1, tit. 8, § 2; Heinec., Element. jur. Cambial., cap. 2, § 20; Zech., Rigor. moderat. circa usur. dissert. 3, cap. 2, sect. 2, § 53. (20. His tamen posterioribus temporibus depravata praxis fori, noxia in legibus interpretandis imperitia, et arbitraria nimis in judicando facultas laxior admisit sententiam, ut docet experientia, et observat Neumannus a Pucholtz de Cambiis cap. 10, § 6 et 8. (21. Nova quippe inventa est distinctio: aut creditor suscipit onus cambiendi, et tunc transmissionis requiritur probatio, aut hoc onus transfertur in debitorem, et hoc casu indistincte sustinetur. Turr., de Camb. disput. 1, quæstion. 29, num. 3 et 14; Marquard., de Jur. mercat. lib. xi, cap. 12, num. 27. (22. At enim vel justus per se, vel iniquus censeri debet contractus. Si justus, inutilis remanet distinctio: si vero iniquus, non satis compertum est, quomodo data hac distinctione sublata iniquitas remaneat, neque in allata Constitutione ullum dictæ distinctionis apparet vestigium, adeo ut, ubi lex non distinguit neque nos distinguere debemus. Cirill., in l. iii, ff. de Offic. præsid. (23-24. Sed apud nos hæc invaluit opinio, in exteris vero regionibus hujusmodi contractus neglecta distinctione de qua supra omnino proseribuntur. Jus. Camb. Aust., artic. 54; Ordinat. mercat. Ludovici XIV, reg. Franc., tit. v, artic. 27; Codex. leg. Dan., lib. v, cap. 14, § 19; Jus Cambior. Pruss., artic. 34.

(25. Quod in artibus liberalibus quotidie accidit, quæ, ubi ad interitum properant, nunquam desinunt declinare, nisi penitus

collabantur, id utique in Cambiis factum est. Post varias fictiones, multosque introductos abusus eo denique insatiabilis pervenit creditorum aviditas, ut capta occasione, qua inopes debitores in extrema versarentur egestate, eosdem adigerent, vel ad solventes præteritos fructus, vel ad creanda ex ipsis nova Cambia. (26. Hinc factum est, ut in omnium legum conculcationem, inducta quoque sit interventus numeratæ pecuniæ fictio, et licita usurarum ab usuris perceptio, quæ non sine maxima Jurisconsultorum, Judicum, et Tribunalium ignominia admittitur in foro, et a Justiniano merito reprobat.

(27. Omnia jura clamant, usuras usurarum percipi non posse, et hæc in foro summis efferuntur laudibus theoremata. (28. At quid differt inter usurarum ab usuris perceptionem, et in novam sortem usurarum conversionem? Hoc profecto est, non rebus, sed verbis legem ponere. Ita Imperator antiqua jura corrigendo definivit in l. *Ut nullo* 28, Cod. de usur: « Ut nullo modo usuræ usurarum a debitoribus exigantur, veteribus quidem legibus constitutum fuerat, sed non perfectissime cautum. Si enim usuras in sortem redigere fuerat concessum, et totius summæ usuras stipulari, quæ differentia erat debitoribus, a quibus revera usuræ exigebantur? Hoc certe erat non rebus, sed verbis tantummodo legem ponere. (29. Quapropter hac novissima lege definimus, nullo modo licere cuiquam, præteriti temporis vel futuri in sortem redigere, et earum iterum usuras stipulari. Sed et si hoc fuerit subsecutum, usuras quidem semper usuras manere, et nullum usurarum aliarum incrementum sentire; sorti autem antiquæ solummodo incrementum usurarum accedere. » Hinc *Anatocismi* nomen venit, Vœt., in Pandect. lib. xxii, tit. 1, num. 20. in princ. Roderic. de Ann. cens., lib. iii, quæst. 7, num. 21; Bruneman. in Cod., lib. iv, tit. 22, in l. 28, num. 1 et 2; Paren., tit. de Re judicat., cap. 24, § ultimo, tom. II, pag. juxt. edit. Lucen. 68, coll. 2 et tit. de Usur. et fructibus, tom. III, pag. 497, coll. 2, § *Quod diximus*.

(30. Hæc in foro obliqua vocantur Cambia, quæ cum directe omnibus legibus opponantur, ne istæ omnino subvertantur, ipsa praxis nonnullas alias leges subrogavit, quibus deficientibus irrita remanent Cambia obliqua. 1. Requiritur, ut actualis debitoris inopia, et solvendi impotentia excludatur. Cum enim in his Cambiis obliquis duplex actus præsumatur, solutionis nempe ex parte debitoris, et simultanæ restitutionis ex parte creditoris, si constet de inopia debitoris, cessat præsumptio solutionis, et novæ receptionis, aliaque subingreditur præsumptio suffocationis inopis debitoris contra validitatem contractus. (31. 2. Ut dilatio peragenda solutioni concessa præcipuam et finalem causam contractus per se sola non constituat. Hinc de Cambie creando primo agendum, deinde de dilatione; non vero principaliter de dilatione, accessorio vero de Cambio. (32. 3. Ut antiquus debendi titulus extinguatur, et prioris tituli novatio fiat.